



Halvtidsuppföljning

Utfärdare/Enhet Matilda Öhgren/Lunds Renhållningsverk	Telefon 046-359 9001	Datum 2019-12-05	Version 1	Sida 1 (5)
Projekt Fixa Till - Återbruksverkstad	Noteringar			Informationsklass

Dnr RH 2020/0040

HALVTIDSUPPFÖLJNING FIXA TILL – NORRA FÄLADEN

Halvtidsuppföljning av återbruksverkstaden Fixa Till på
Norra Fäladen samt workshops på Stenkrossen, September 2018 – oktober 2019.

Information har bland annat samlats in utifrån en enkät som verkstadsbesökare har svarat på under oktober 2019. Notera att antalet enkätsvar inte är tillräckligt många för att kunna dra några statistiskt korrekta slutsatser. Informationen anses ändå vara till hjälp för att ge en bild av verksamhetens besökare samt dess upplevelse.



Halvtidsuppföljning

Utfärdare/Enhet Matilda Öhgren/Lunds Renhållningsverk	Telefon 046-359 9001	Datum 2019-12-05	Version 1	Sida 2 (5)
Projekt Fixa Till - Återbruksverkstad	Noteringar			Informationsklass

Dnr RH 2020/0040

1. ANTAL BESÖKARE

1.1. Verkstad

Från starten i september 2018 – till och med oktober 2019 har Fixa Till haft nästan 3000 besök. I den siffran inkluderas samtliga besök i verkstad samt deltagare på workshops och Repair Café. Sedan starten har verkstaden använts för arbete vid 757 tillfällen. Under perioden använde 143 besökare träverkstaden, 14 målarverkstaden, 489 symaskinerna, 22 elverktygen och 89 övrig verkstad. Antalet verkstadskort som delats ut sedan starten är 120 stycken.

1.2. Workshop

Från september 2018 – oktober 2019 hölls 44 workshops. Totalt sett har 430 personer deltagit under workshoparna. Under hösten 2018 hölls 13 workshops där det i snitt deltog 12 personer per tillfälle. Under våren 2019 hölls 18 workshops, i snitt deltog det 6 personer per tillfälle. Under september och oktober 2019 arrangerades 13 workshops, i snitt deltog 13 personer per tillfälle. Under hösten 2019 återstår 8 av totalt 21 workshops.

1.3. Repair Café

I samarbete med Internationella Miljöinstitutet och Repair Café Malmö har det anordnats Repair Cafés på Fixa Till där fokus ligger på att reparera elektronik. Under perioden hölls det 5 Repair Cafés där det totalt deltog 63 personer. Under evenemangen reparerades 22 stycken elektronikprylar. Sammanlagt motsvarar reparationerna en koldioxidbesparing på 504 kg CO₂.

2. VEM BESÖKER FIXA TILL

De som besöker Fixa Till har uppgivit att de antingen är förvärvsarbetande, arbetslösa, studenter, pensionärer eller "annat". Enligt enkäten är det mestadels pensionärer och studenter som besöker Fixa Till. Åldersfördelningen är relativt jämt utspridd där de flesta som besvarat enkäten ligger inom åldersspannet 50-59 år. Inom åldersspannen 30-39, 40-49 samt 60-70 år återfinns en jämn fördelning och därefter följer åldersspannet 18-29 år med minst antal svar.

Besökarna angav att de kommit i kontakt med Fixa Till genom att de bor i närområdet, det ligger nära arbetsplatsen, via lokaltidningen, de går ofta förbi i samband med andra ärenden samt via Facebook-sidan. Majoriteten besöker Fixa Till 1-5 gånger i månaden. En minoritet av besökarna besöker Fixa Till varannan månad respektive 15 gånger per månad.

3. BESÖKARENS UPPLEVELSE

Näst intill samtliga besökare som tillfrågats uppger att de har en mycket positiv upplevelse av Fixa Till. Majoriteten av besökarna anser att verkstäderna är den viktigaste delen av verksamheten. De uppger bland annat att de lär sig nya praktiska saker, kan träffa folk samt dela erfarenheter, bra tillgänglighet till lokaler, arbetsytor och utrustning, få stöd med att återanvända material och saker istället för att köpa nytt samt att återanvändning även är bra av ekonomiska skäl.

Majoriteten av besökarna upplever att de har börjat tänka mer på hur de själva påverkar miljön sedan Fixa Till startade. En mindre del uppger att de börjat tänka något mer på miljön. De uppger



Halvtidsuppföljning

Utfärdare/Enhet Matilda Öhgren/Lunds Renhållningsverk	Telefon 046-359 9001	Datum 2019-12-05	Version 1	Sida 3 (5)
Projekt Fixa Till - Återbruksverkstad	Noteringar			Informationsklass

Dnr RH 2020/0040

bland annat att de har börjat laga sina saker istället för att köpa nytt. De menar även att de blir inspirerade av de återbrukade föremålen som finns i lokalen.

Majoriteten av besökarna upplever att öppettiderna är bra medan en del önskar utökade öppettider. De utökade öppettiderna avser kvällar och helger samt att kunna få tillträde via kort eller nyckel.

Övriga kommentarer från besökare är bland annat att det borde göras mer reklam för verksamheten, att det är en toppenidé från kommunen, att verksamheten är väldigt uppskattad och det finns en rädsla över att den ska läggas ner samt att "personalen är underbar".

4. REPARATIONER

Från september 2018 - oktober 2019 har det gjorts 757 reparationer (reparationer som har gjorts i verkstaden samt elektronikreparationer vid Repair Café). Den genomsnittliga koldioxidbesparingen för en lagning på Fixa Till har uppskattats till 8 kg. Uppskattningen har gjorts genom att kategorisera de vanligaste reparationerna som utförs på Fixa Till. Därefter beräknades ett medelvärde utefter kategoriernas sammanslagna koldioxidbesparing. Till exempel är besparingen för lagning av ett par jeans 5,41 kg koldioxid samt 27,36 kg för en trästol. Under perioden beräknas den totala koldioxidbesparingen vara 6,4 ton. Detta motsvarar en körsträcka på 27 826 kilometer med en Volvo V70. På den sträckan går det att köra tur och retur från Lund-Rom 7 gånger eller nästan $\frac{3}{4}$ varv runt jorden.

5. KOMMUNIKATION

Kommunikationen har skett via annonser, facebook, flygblad och affischer. På facebook har Fixa Till en egen sida samt att workshops även syns under Hållbara Lund. Viss annonsering har skett på facebook. Annonsering av workshopsprogrammet har skett via Sydsvenskan och Tidningen Hallå. Nativeartiklar fanns på Sydsvenskans hemsida inför starten. En bilaga under namnet Fixa Till gavs ut till hösten 2019 med workshopprogrammet. Flygblad och affischer har distribuerats i närområdet.

Att starta upp en helt ny verksamhet så människor får god kännedom om den tar tid och resurser. Marknadsföringen av projektet kan ha haft behov av fler resurser. Samtidigt har det framkommit i andra undersökningar att människor inte helt är med på budskapet om att laga och reparera. Detta gör att Fixa Tills resultat får anses goda. Sett utifrån andra beteendemönster som att köpa/sälja second hand visar t.ex. Blockets siffror att Skåne är näst sämst i Sverige på att utnyttja Blockets kanal. (191203). Samtidigt är Fixa Tills hemsida den 5:e mest besökta av Lunds Renhållningsverks sidor.

Fixa Till verkar nu på tre platser i Lunds tätort med workshops. Detta påverkar hur kännedomen sprider sig. Facebook är här en god kanal med grupper för olika områden.

Inför starten av Fixa Till på Norra Fäladen gjordes en nollmätning för att se attityden runt återbruk. Utifrån denna har Fixa Till goda resultat med besökare och deltagare på workshops. Projektets mål om att förebygga avfall och återbruka får ställas i relation till det förhållandevis nya samhällsbudskap om detta som kommit in i konsumtionssamhället. Kommunikationen bör fortsätta på samma nivå för att låta budskapet tränga in djupare hos målgruppen.



Halvtidsuppföljning

Utfärdare/Enhet Matilda Öhgren/Lunds Renhållningsverk	Telefon 046-359 9001	Datum 2019-12-05	Version 1	Sida 4 (5)
Projekt Fixa Till - Återbruksverkstad	Noteringar			Informationsklass

Dnr RH 2020/0040

6. LOKALT NÄTVERKSSKAPANDE

Under projektets gång har samverkan skett med flera aktörer, bland annat med andra förvaltningar inom kommunen, till exempel Kultur- och fritidsförvaltningen. Fixa Till arrangerar regelbundna workshops på Stenkrossen men även i samband med olika evenemang.

Svenska kyrkan bedriver ett projekt som riktar sig till personer som är långtidssjukskrivna, långtidsarbetslösa eller nysvenskar. Arbetsträning med deltagare från projektet har skett på Fixa Till, en skraddare är bland annat behjälplig under två timmar i veckan då han bistår verkstadsbesökare med handledning och råd.

Tillsammans med Internationella Miljöinstitutet och Repair Café Malmö har det anordnats Repair Café på Fixa Till. Vid dessa tillfällen har ett antal volontärer från Repair café Malmö hjälpt besökarna att reparera trasig elektronik.

Personal från närliggande LSS-boende använder under deras arbetstid utrustning för att laga kläder åt sina brukare.

Fixa Till är del av ett det kreativa nätverket Tillsammans för Fäladen. Nätverket startades under hösten 2018 och jobbar för att stärka den sociala mobiliseringen på Norra Fäladen. Fixa Till deltar tillsammans med skola, fritidsgård, näringsliv, universitet, föreningsliv/organisationer som arbetar för ett levande, integrerande, tryggt och attraktivt område som genererar positiva effekter på Norra Fäladen. Nätverket har regelbundna möten och har tillsammans anordnat evenemang på Fäladstorget.

7. PROJEKTETS FORTSATT INRIKTNING

Under resterande tid av projektet kommer verkstaden fortsatt hålla öppet och workshops kommer att bedrivas fortlöpande. Antalet workshops kan komma att minska då stor del av budgeten redan är förbrukad.

Ansökan om att utöka projektets budget har skickats in där fokus ligger på två nya aktiviteter. De utökade projektmedlen avser två insatsområden som handlar om att utreda möjligheter för att fortsätta driva verkstaden efter avslutat projekt. Det innefattar dels att säkra den fortsatta driften av verksamheten genom en inventering av eventuella huvudmän. Exempel på möjliga aktörer, utöver kommunen, är bostadsbolag, bostadsrätt/hyresgästföreningar, studieförbund samt ideella föreningar.

Det andra insatsområdet handlar om att utveckla, ta fram samt testa en mobil variant av Fixa Till-konceptet. Grundidén är en mobil verkstad som enkelt kan förflyttas mellan olika miljöer. En mobil variant av Fixa Till är även ett alternativ för hur kommunen kan fortsätta drift av befintlig verksamhet, men på ett förenklat sätt. Istället för att kommunen driver en verkstad på en specifik plats kan mobila verkstäder placeras ut i olika kommunala miljöer. Till exempel driver LRV, bland annat i samarbete med det kommunala bostadsbolaget, bytesrum (återbrukslokal för att lämna/hämta gamla saker) som skulle kunna kombineras med verkstad. De nya aktiviteterna har följande leveranser under 2020:



Halvtidsuppföljning

Utfärdare/Enhet Matilda Öhgren/Lunds Renhållningsverk	Telefon 046-359 9001	Datum 2019-12-05	Version 1	Sida 5 (5)
Projekt Fixa Till - Återbruksverkstad	Noteringar			Informationsklass

Dnr RH 2020/0040

- Ta fram underlag för att säkra fortsatt drift av Fixa Till.
- Förslag på konstruktion av Mobila Fixa Till som kan spridas till andra aktörer efter avslutat projekt.
- Sammanställning och utvärdering av Mobila Fixa Till som redovisas i projektets slutrapport.

8. SLUTSATS

Under det projektår som Fixa Till verkat på Norra Fäladen har projektet fått uppmärksamhet i närmiljön. Från den attitydundersökning som gjordes inför starten, uppgav 61% att de inte lagar eller reparerar sina ägodelar. Orsaken till detta var tid, utrymmesbrist och avsaknad om kunskap. Ointresset var tydligast hos äldre samt hos barnfamiljer som uppgav tidsbrist som orsaken. Utifrån denna utgångspunkt så har Fixa Till-projektet haft en inverkan på attityderna till återbruk. De enkätsvar som erhållits tyder på att man uppfattar återbruk som mer lustfyllt och meningsfullt. Att det finns en lokal utanför deras hem har också en betydelse. Detta gör att utrymmesbrist i det egna hemmet inte blir ett problem.